
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 973

16 Νοεμβρίου 2006

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 16556014
  Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού−παραλίας στη θέση 

«ΚΑΒΟΣ ΤΡΑΤΑΣ» Βερβερόντας Πορτοχελίου Δήμου 
Κρανιδίου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 

97/τ.Α΄) περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροπο−
ποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις της παρ. 21 άρθρου 46 του ν.3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) όπου ορίζονται οι αρμοδιότητες 
του Υπουργού Οικον. και Οικ/κών, που περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας.

3. Την απόφαση Υπουργού Οικον. και Οικ/κών υπ’ αριθμ. 
1063649/790/Α0006/3.8.2004, αναφορικά με καταγραφή−
διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικον. και Οικ/κών, που περιέρ−
χονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις 
διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/2001) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» άρθρο 5 πα−
ραγρ. 9, 10 κ.λπ.

5. Την απόφαση Νομάρχη Αργολίδας υπ’ αριθμ. 13754/ 
21.11.1980 − Φ.Ε.Κ. 40/Δ΄/28.1.1981, περί καθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας, στη θέση «ΚΑΒΟΣ 
ΤΡΑΤΑΣ» Χερσονήσου Βερβερόντας Ερμιονίδας, μπρο−
στά στην ιδιοκτησία Κων/νου Δ. Βλαχογιάννη. 

6. Την από 2.4.2004 έκθεση Επιτροπής άρθρου 3 
ν. 2971/2001, η οποία επανακαθόρισε τις οριογραμμές 
αιγιαλού − παραλίας στην θέση αυτή και το από Φεβρου−
άριο 2004 τοπογρ. υψομετρικό διάγραμμα, εξαρτημένο 
από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87) σε κλίμακα 1:500, το 
οποίο έχει συνταχθεί από τον τοπογρ. μηχ/κό Αντώνη 
Αντωνόπουλο, σε 3 (τρεις) πινακίδες, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Παντελή Αναστάσιο, 
τοπογρ. μηχ/κό, που υπηρετούσε στην Κτηματική Υπη−
ρεσία Ν. Αργολίδας και θεωρήθηκε στις 2.4.2004 

7. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/971/04/Αριθμ. Σχ. 1309/24.9.2004, 
έγγραφο Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, το οποίο γνω−
μοδότησε θετικά και με προϋποθέσεις οι οποίες υλο−
ποιήθηκαν, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 2.4.2004 έκθεση Επιτροπής 
άρθρου 3 ν. 2971/2001 και το από Φεβρουάριο 2004 τοπο−

γρ. υψομετρικό διάγραμμα που την συνοδεύει, το οποίο 
συντάχθηκε από τον τοπογρ. μηχ/κό Αντώνη Αντωνόπου−
λο, σε κλίμακα 1:500, σε 3 (τρεις) πινακίδες, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης, από τον Παντελή Ανα−
στάσιο, τοπογρ. μηχ/κό, που υπηρετούσε στην Κτηματική 
Υπηρεσία Ν. Αργολίδας και θεωρήθηκε στις 2.4.2004, επί 
του οποίου η πιο πάνω Επιτροπή επανακαθόρισε:

Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριογραμ−
μή αιγιαλού & με στοιχεία 1, 2, 3, ...., 22, 23, 24 = 1 την 
οριογραμμή αιγιαλού.

Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 
1΄, 2΄, 3΄, .... 20΄, 21΄, 22΄ = 1΄ την οριογραμμή παραλίας (σε 
απόσταση 10μ. από την οριογραμμή αιγιαλού) προκειμέ−
νου να εξασφαλισθεί η επικοινωνία ξηράς − θάλασσας 
και αντίθετα, ακόμη δε για την εξυπηρέτηση εξωραϊ−
στικών και λοιπών κοινωφελών σκοπών.

Β. Ανακαλούμε την προαναφερόμενη απόφαση υπ’ 
αριθμ. 13754/21.11.1980, ΦΕΚ 40/τ.Δ΄/1981, με την οποία 
είχαν επικυρωθεί η έκθεση αρμόδιας Επιτροπής και 
το με ημερ. θεώρησης 30.8.1979, από τον Δ/ντή Τ.Υ. Ν. 
Αργολίδας, τοπογρ. διάγραμμα, επί του οποίου είχαν 
καθορισθεί με κόκκινη συνεχή γραμμή και με στοιχεία 
1...20 η οριογραμμή αιγιαλού και με κίτρινη συνεχή γραμ−
μή και με στοιχεία 1΄ ... 20΄ η οριογραμμή παραλίας.

Γ. Επισημαίνεται ότι: 1. Οι κορυφές με τα στοιχεία 1, 
2, 3, 4, 5, 6 συμπίπτουν (έχουν τις ίδιες συντεταγμένες) 
με τις κορυφές 20, 19, 18, 17, 16, 15, στο τοπ. διάγραμμα 
καθορισμού που έχει δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 40/τ.Δ΄/1981, 
διότι δεν υφίσταται μεταβολή αιγιαλού.

Ομοίως οι κορυφές 9, 10, 11 συμπίπτουν με τις κορυφές 
12, 11, 10, όπως και η κορυφή 16 συμπίπτει με την κορυφή 
6 και η κορυφή 24 με την κορυφή 1, στο ίδιο τοπογρ. 
διάγραμμα για τον αυτό λόγο.

2. Οι κορυφές με τα στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, 4΄ συμπίπτουν 
(έχουν τις ίδιες συντεταγμένες) με τις κορυφές 20΄, 
19΄, 16΄, 15΄ στο τοπ. διάγραμμα καθορισμού−που έχει 
δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 40/τ.Δ΄/1981.

Ομοίως οι κορυφές 7΄, 8΄, 9΄ συμπίπτουν με τις κορυφές 
12΄, 11΄, 10΄, όπως και οι κορυφές 13΄, 14΄ συμπίπτουν με 
τις κορυφές 7΄, 6΄ και η κορυφή 22΄ συμπίπτει με την 
κορυφή 1΄, στο ίδιο τοπογρ. διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 4 Οκτωβρίου 2006

Η Γενική Γρμματέας Πριφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

9203

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:44:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



9204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ

Ναύπλιο, σήμερα 2.4.2004, ημέρα Παρασκευή, συνέρ−
χεται η Επιτροπή Καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού 
και Παραλίας και θέσεων αμμοληψίας (άρθρου 100 π.δ. 
284/88, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 παρ. 1 του 
ν.2971/2001 «περί Αιγιαλού και Παραλίας») στο Κατά−
στημα της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας, απο−
τελούμενη από τους:

1. Σαρρή Μαρία, Προϊσταμένη τη Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Αργολίδας.

2. Παντελή Αναστάσιο, του κλάδου ΠΕ/Β΄ Τοπογράφο 
Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας.

3. Βουρίκη Μάριο, Λιμενάρχη Πορτοχελίου.
4. Σκλήρη Γεώργιο, Δ/ντή της Δ/νσης Πολεοδομίας 

της Νομ/κής Αυτ/σης Αργολίδας.
5. Αθανασούλη Ιωάννη, του κλάδου ΠΕ/Δ΄ Μηχ/κών, 

αναπληρωτή Δ/ντή της Δ/νσης ΠΕΧΩ Πελοποννήσου, 
με γραμματέα την Μηναίου Κων/να, του Κλάδου ΔΕ/
Α΄ Εφορ/κών, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Αργολίδας, προκειμένου να επανακαθορίσει τις οριο−
γραμμές Αιγιαλού — Παραλίας, στη θέση «ΚΑΒΟΣ ΤΡΑ−
ΤΑΣ» ΒΕΡΒΕΡΟΝΤΑΣ Πορτοχελίου Δήμου Κρανιδίου Ν. 
Αργολίδας.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1) Την από 9.2.2004 αίτηση του Κων/νου Βλαχογιάν−

νη, με την οποία ζητάει να γίνει επανακαθορισμός του 
αιγιαλού, στην προαναφερόμενη θέση.

2) Το από Φεβρουάριο 2004 τοπογραφικό διάγραμ−
μα, που συντάχθηκε από τον Αντώνη Αντωνόπουλο, 
Τοπογράφο Μηχ/κό, σε κλίμακα 1:500, σε 3 πινακίδες, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Παντελή Αναστάσιο, Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας στις 2.4.2004 και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από την Σαρρή Μαρία, Προϊσταμένη 
της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζεται σχετικά (ν. 2971/2001, 
άρθρο 4, παρ. 2).

3) Την από Μάρτιο 2004 Τεχνική Έκθεση, που συντά−
χθηκε από τον Αντώνη Αντωνόπουλο, Τοπογράφο Μηχ/
κό, «περί διόρθωσης της χάραξης αιγιαλού στη θέση 
ΚΑΒΟΣ ΤΡΑΤΑΣ ΒΕΡΒΕΡΟΝΤΑΣ Πορτοχελίου Δήμου 
Κρανιδίου Ν. Αργολίδας».

4) Την υπ’ αριθμ. 13754/80 απόφαση Νομάρχη Αργολί−
δας, Φ.Ε.Κ. 40/Δ΄/28.1.1981 με την οποία καθορίσθηκαν τα 
όρια αιγιαλού − παραλίας, στη προαναφερόμενη θέση 
μπροστά στην ιδιοκτησία του Κων/νου Βλαχογιάννη.

5) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 
παραλίας» και συγκεκριμένα του άρθρου 9 αυτού, και 
αφού μετέβη επί τόπου, διαπίστωσε ότι:

1. Ι. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή ύψους 3−10 μ. στο εκτός λιμνοθάλασσας δυτικό 
τμήμα.

ΙΙ. Της ακτής συνέχονται λοφώδεις εκτάσεις με έδαφος 
ημιβραχώδες. 

III. Το φυσικό όριο βλάστησης συνιστάται από δεν−
δρώδη φυσική και μη βλάστηση (ελιές, πεύκα) και από 
θαμνώδη φυσική βλάστηση (σχίνοι, κέδροι).

2. Στην περιοχή δεν υπάρχουν αξιόλογοι φυσικοί πό−
ροι.

3. Τα μετεωρολογικά στοιχεία της περιοχής δείχνουν 
ότι πρόκειται για περιοχή ανοιχτή μόνο από δυτικά που 
προσβάλεται από ανέμους έως 8 Β.

4. Ο πυθμένας της θάλασσας είναι ομαλός και αμ−
μώδης.

5. Πρόκειται για περιοχή με ανάπτυγμα πελάγους με−
γάλο μόνο προς δυσμάς. Η ένταση του κυματικού πεδίου 
είναι μεγάλη για το τμήμα της περιοχής που εκτίθεται 
στους δυτικούς ανέμους.

6. Στην ζώνη αιγιαλού και της παραλίας υπάρχουν μη 
νόμιμες κατασκευές που φαίνονται στα διαγράμματα 
(τοιχίσκοι, σκάλες, κτίσμα).

7. Στην περιοχή δεν υφίστανται συγκεκριμένες χωρο−
ταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης.

8. Στην περιοχή δεν υπάρχουν καταγεγραμμένες δη−
μόσιες εκτάσεις.

9. Δεν υπάρχει κτηματολόγιο στην περιοχή αυτή.
10. Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα καθώς και 

προστατευόμενες περιοχές στην περιοχή, αποφασίζει:
Επανακαθορίζει επί του διαγράμματος αυτού, με κόκ−

κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1, 2, 3, 
....., 22, 23, 24 = 1 την οριογραμμή του Αιγιαλού.

Επανακαθορίζει επίσης με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..., 20΄, 21΄, 22΄ = 1΄ την 
οριογραμμή Παραλίας (σε απόσταση 10μ. από την οριο−
γραμμή του Αιγιαλού), προκειμένου να εξασφαλισθεί 
η επικοινωνία ξηράς − θάλασσας και αντίθετα, ακόμη 
δε για την εξυπηρέτηση εξωραϊστικών και λοιπών κοι−
νωφελών σκοπών (σχετικό το άρθρο 1 παραγρ. 2 του 
ν. 2971/2001). Όλες οι κορυφές των γραμμών εξασφα−
λίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένου 
συστήματος της Γ.Υ.Σ.

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΡΗ ΑΝ. ΠΑΝΤΕΛΗΣ
  ΜΑΡ. ΒΟΥΡΙΚΗΣ
  ΓΕΩΡΓ. ΣΚΛΗΡΗΣ
  ΙΩΝ. ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9205



9206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9207



9208 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9209



9210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04009731611060008*


